
sexta-feira, 14 de aGOstO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
Destino: Marabá
Objetivo: participar de reunião com o Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária – INCRA e com a Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, para tratar de assuntos 
referentes ao Zoneamento Ecológico Econômico do Estado do 
Pará – ZEE/PA.
Período : 16/08/2009 a 17/08/2009.

REPublICAçÃO DE EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20488

Nº do termo Aditivo: 003/2009 -SEIR (Republicação por ter sido 
publicado com incorreções no D.O.E nº 31463 de 17/07/2009)
Nº do Contrato:  049/2008
Partes: SEIR e LE SOLEIL TURISMO LTDA
Objeto do Contrato: serviço de fornecimento parcelado de 
passagens aéreas nacionais e internacionais
Valor do Contrato Original: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais)
Modalidade de Licitação: adesão à Ata de Registro de Preço n° 
048/2008, referente ao Pregão nº 028/2008– Comando do 1º 
Grupamento de Engenharia do Estado da Paraíba, devidamente 
homologada pelo Comando Militar do Nordeste
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Data da Assinatura: 15/06/2009
Vigência do Aditamento: 16/07/2009 29/08/2009
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 04.752.1216.4979; 
04122.1228.4833;04.122.1228.6227; 04.1221228.4835; 
04.122.1228.4836; 04.127.1228.4838; 04.121.1228.4839; 
04.121.1228.4840; 04.122.1228.4828; 04.122.0125.4534 – 
Natureza: 339033 – Fonte: 0101
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Endereço do Contratado: Rua Abraão Júlio Rahe nº 1173, 
CEP:79020-140 – Campo Grande – MT.

ERRATA DE TERmO ADITIVO DE CONVÊNIO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20474

Nº TERMO ADITIVO: Nº 01/2009
Nº DO CONVÊNIO: 006/2008
PARTES: SEIR E CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
ARAGUAIA E TOCANTINS -CISAT.
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
41.101.04.121.1228.0681
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 41.101.04.121.1228.6081
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

ERRATA DE TERmO ADITIVO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20458

Nº DO TERMO ADITIVO: Nº 002/2009
Nº DO CONTRATO: Nº 058/2008
PARTES: SEIR e JOÃO AUGUSTO DA SILVA BARRADAS
ONDE SE LÊ: Valor do Contrato Original: R$ 12.000,00 (Doze 
mil reais)
LEIA-SE: Valor do Contrato Original: R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20450

PORTARIA Nº 032/2009-GAb-SEIR
bElém, 12 DE AGOSTO DE 2009

O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 7.024, de 24 
de julho de 2007.
Considerando o Decreto de 31 de julho de 2007, Publicado no 
DOE nº30.976 de 01 de agosto de 2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores RAIMUNDA NONATA PONTES BARROS, 
Diretora de Administração e Finanças, Matricula nº 57196105/2, 
CPF nº 136.719.872-00, e(ou) CLAUDIA DE MORAES REGO 
HESKETH, Coordenadora de Administração e Finanças, Matricula 
nº 25607/1, CPF nº 218.577.412-34, para em conjunto, com o 
Secretário de Estado ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS e(ou) 
Secretária Adjunta, GUILHERMINA MARIA VIEIRA CAYRES 
NUNES, a praticarem os atos abaixo relacionados junto aos 
Bancos Oficiais e realizarem a movimentação de Contas Corrente 
de titularidade da Secretaria de Estado de Integração Regional – 
SEIR, inscrita no CNPJ sob o nº 08.981.620/0001-60, mantidas 
em instituições bancárias oficiais, conferindo-lhes poderes para:
1-      Abrir contas;
2-      Requisitar talonários de cheques;
3-      Emitir cheques;
4-      Endossar cheques;
5-      Sustar Conta/ordenar cheques;
6-      Cancelar cheques;
7-      Retirar cheques devolvidos;
8-      Baixar cheques;
9-      Efetuar pagamentos;
10-   Autorizar cobranças;
11-   Receber, passar recibo e dar quitação;
12-   Autorizar débito em conta relativo a operações;
13-   Efetuar resgates/Aplicações financeiras;
14-   Efetuar Saques;
15-   Efetuar transferências e pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;

16-   Efetuar acordos;
17-   Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
18-   Solicitar saldos e extratos bancários.
Esta portaria tem vigência a contar de 31/07/2009.
Revogam-se as disposições em contrário.
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublICAçÃO: 20419

PORTARIA N°303/2009-SEIR DE 06/08/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 07 à 08/08/2009
DESTINO: Marabá, Parauapebas/PA
OBJETIVO: Acompanhar a agenda da governadora.

PORTARIA N°304/2009-SEIR DE 10/08/2009
SERVIDOR: ELIZEU DAS CHAGAS SOUZA
CARGO: Colaborador Eventual
DIÁRIAS: 15(quinze)
PERÍODO: 10 a 15,17 a 22,24 a 29/08/2009
DESTINO: Mojú, Abaetetuba, Acará, Barcarena, Tailândia, 
Igarapé-Miri, Baião, Mocajuba, Cametá, Limoeiro do Ajurú, 
Oeiras do Pará/PA
OBJETIVO: Mobilizar, organizar e participar das consultas 
públicas do programa de Desenvolvimento regional sustentável- 
PDRS da região Tocantins.

PORTARIA N°305/2009-SEIR DE 10/08/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretario de Estado
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 12 à 13/08/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de audiência pública com Eletronorte e 
Ministério de Integração.

PORTARIA N°306/2009-SEIR DE 10/08/2009
SERVIDOR: ODONALDO DE SOUSA PARAGUASSÚ
CARGO: Colaborador Eventual
DIÁRIAS: 15(quinze)
PERÍODO: 10 a 15,17 a 22,24 a 29/08/2009
DESTINO: Mojú, Abaetetuba, Acará, Barcarena, Tailândia, 
Igarapé-Miri, Baião, Mocajuba, Cametá, Limoeiro do Ajurú, 
Oeiras do Pará/PA
OBJETIVO: Mobilizar, organizar e participar das consultas 
públicas do programa de Desenvolvimento regional sustentável- 
PDRS da região Tocantins.

PORTARIAS
NúmERO DE PublICAçÃO: 20317

PORTARIA Nº 464 DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar, o Servidor EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, 
matrícula nº. 57195331/2, ocupante do Cargo de Coordenador 
de Controle Interno – DAS-3 para responder pelo Cargo de 
Coordenador Financeiro – DAS-4 a contar de 10 de agosto de 
2009 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIA Nº 463 DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar, a Servidora PATRICIA DE LIMA FERREIRA, matrícula 
nº. 55588559/3, ocupante do Cargo de Assessora para 
responder pelo Cargo de Coordenador do Controle Interno, a 
contar de10 de agosto de 2009 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

AVISO DE REVOçÃO DE lICITAçÃO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20321 

Processo 24.875/2009
Pregão Eletrônico 010/2009
A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER, 
torna público e para conhecimento dos interessados e a quem 
mais interessar possa, que a licitação supramencionada foi 
revogada, em face da ocorrência de fato superveniente, conforme 
despacho circunstanciado que se encontra apenso no respectivo 
processo licitatório, conforme Art. 49 da Lei 8.666/93.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20366 

2 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N146/ 2008 
PUBLICADO  NO      D.O.E N 31319 DO DIA 17/12/2008
PARTES: SETER X MD CONSTRUTORA LTDA
Modalidade de licitacao: CONVITE N 007/2008
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteracao 
quantitativa contratual com vistas a realizacao de servicos 
complementares na area externa da SETER, passando o 
contrato a ter o valor global de R$ 159.320,97 (cento e 
cinquenta e nove mil, trezentos e vinte reais e noventa e sete 
centavos), bem como a prorrogacao do prazo de vigencia 
contratual por mais 30(trinta) dias para conclusao da execucao 
do objeto contratual.
VIGENCIA: 04/05/2009 a 02/06/2009
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Arthur Bernardes, n 92, 
Bairro da Pratinha.
ADITIVOS ANTERIORES: 1 TA publicado em 19/06/2009

AVISO/CONVOCAçÃO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20477 

ENTIDADES DEVIDAMENTE CADASTRADAS
COMPLEMENTAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 17/07/2009, DOE 
Nº 31463
- Fundação Curro Velho
- Associação Pólo Produtivo Pará – FÁBRICA ESPERANÇA

ERRATAS
NúmERO DE PublICAçÃO: 20452

ERRATA DA PORTARIA Nº 2875/2009-mP/PGJ, DE 
27/7/2009, PublICADA NO D.O.E. DE 03/8/2009.

Onde se lê: “26/7 a 23/9/2009”;
Leia-se: “27/7 a 24/9/2009”;

ERRATA DA PORTARIA Nº 2877/2009-mP/PGJ, DE 
27/7/2009, PublICADA NO D.O.E. DE 03/8/2009.

Onde se lê: “26/7 a 23/9/2009”;
Leia-se: “27/7 a 24/9/2009”;

ERRATA DA PORTARIA Nº 2878/2009-mP/PGJ, DE 
27/7/2009, PublICADA NO D.O.E. DE 03/8/2009.

Onde se lê: “26/7 a 23/9/2009”;
Leia-se: “27/7 a 24/9/2009”;

ERRATA DA PORTARIA Nº 2879/2009-mP/PGJ, DE 
27/7/2009, PublICADA NO D.O.E. DE 03/8/2009.

Onde se lê: “26/7 a 23/9/2009”;
Leia-se: “27/7 a 24/9/2009”;

ERRATA DA PORTARIA Nº 2880/2009-mP/PGJ, DE 
27/7/2009, PublICADA NO D.O.E. DE 03/8/2009.

Onde se lê: “26/7 a 23/9/2009”;
Leia-se: “27/7 a 24/9/2009”;

ERRATA DA PORTARIA Nº 2881/2009-mP/PGJ, DE 
27/7/2009, PublICADA NO D.O.E. DE 03/8/2009.

Onde se lê: “26/7 a 23/9/2009”;
Leia-se: “27/7 a 24/9/2009”;
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

EDITAl Nº 004/2009-mP/3º PJ/ATm
NúmERO DE PublICAçÃO: 20471

EDITAl Nº 004/2009-mP/3º PJ/ATm
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo 
Preliminar, que se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro 
Eduardo Gomes, Nº 1652, Bairro São Sebastião, em Altamira.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 004/2009-
MP/3º PJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Investigado: Câmara Municipal de Altamira.
Objeto de Investigação: Apurar denúncia de gastos exagerados 
com passagens, advogados, contador, diárias e outras despesas 
da Câmara Municipal de Altamira, bem como existência de 
”laranjas” ligados à Prefeitura de Altamira.
Altamira/PA, 10 de agosto de 2009.
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Promotora de Justiça

ERRATA DE CONVÊNIO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20580

Nº. do Convênio: 006/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Paróquia Nossa 
Senhora do Perpétuo Socorro.
Onde lê-se: VALOR: -.
Leia-se: VALOR: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) 
mensais.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúmERO DE PublICAçÃO: 20583

Nº do Termo Aditivo: 1º.
Nº do Convênio: 006/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Paróquia Nossa 
Senhora do Perpétuo Socorro.
Objeto do Convênio: Cessão de uso de espaço para 
funcionamento do programa “O Ministério Público e a 
Comunidade” – Núcleo de Atendimento Permanente – NAP/
CAPANEMA.


